
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Kierkegaard, Søren

Udrag fra Begrebet Angest

Kierkegaard, Søren: ”Begrebet Angest”, i Kierkegaard, Søren: Begrebet Angest, udg.
af Lars Petersen ; Merete Jørgensen , Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, Borgen,
1991, s. 95. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: https://tekster.kb.dk/text/adl-
texts-kierkegaard01val-shoot-idm140698092216288.pdf (tilgået 17. april 2024)

Begrebet Angest



Man pleier i Almindelighed at sige, at Jødedommen er Lovens Standpunkt. Dette kan man imidlertid ogsaa
udtrykke saaledes, at Jødedommen ligger i Angest. Men Angestens Intet betyder her noget Andet end
Skjebne. Det er i denne Sphære, at Sætningen: ængstes Intet, viser sig mest paradox; thi Skyld er dog vel
Noget. Og dog er det rigtigt, at saa længe den er Angestens Gjenstand er den Intet. Tvetydigheden ligger i
Forholdet; thi saasnart Skylden er sat, er Angesten forbi, og Angeren er der. Forholdet er som Angestens
altid sympathetisk og antipathetisk. Dette synes atter paradox, dog er det ikke saa; thi medens Angesten
frygter, vedligeholder den en underfundig Communication med sin Gjenstand, kan ikke see bort fra den, ja
vil det ikke, thi vil Individet det, da vil Angeren indtræde. At dette kan forekomme Een og Anden en vanskelig
Tale, kan jeg ikke for. Den, der har behørig Urokkelighed til at være, om jeg saa tør sige, guddommelig
Aktor, om ikke i Forhold til Andre saa dog til sig selv, han vil ikke finde den vanskelig. Livet frembyder
desuden Phænomener nok, hvor Individet i Angest stirrer næsten attraaende paa Skylden, og dog frygter
den. Skyld har for Aandens Øie den Magt, som Slangens Blik har, at fortrylle. Paa dette Punkt ligger
Sandheden af den carpokratianske Anskuelse gjennem Synd at naae Fuldkommenhed Det har sin Sandhed i
Afgjørelsens Øieblik, da den umiddelbare Aand sætter sig som Aand ved Aand; derimod er det en
Blasphemie at mene, at det skal realiseres in concreto.
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